A magni ille generis sui præclari splendorem faciens,
affliciones autem et ærumnas pro fide non gravate
ferens. Flavianus vero, qui et ipse ex nobilitate
erat, veram pietatem generis claritati longe quoque
præposuit. Is veluti quidam ludimagister, Diodoro
ad sacrum pietatis quinquertium instructo affuit:
atque in ecclesiis quidem ille concionari non potuit,
quod junior adhuc ad sacerdotii gradum non con-
scendisset: sed non penitendum enthymematum
seu argumentorum, atque ex Scripturis depromptarum
sententiarum momentum eis, qui id legitima
cohortatione excitati faciebant, suppeditavit. Et illi
quidem adversus Arianos blasphema verba jactan-
tes, continue arcum intendebat: hic autem veluti
ex pharetra quapiam, sic ex sapienti mente sua,

B.

CAPUT XXV.

De sancto Aphraate et Juliano: ut monasticam in
solitudine vitam relinquentes, gregem Christi simi-
tutati.

Non parum vero (1) illis tum in certamine ho-
opis quoque attulit insigni vita præclarus ille
Aphraates, quam sapiens Theodoritus in volumine
Dei amantium historię conscripsit. Nam et hic
quieto vitæ instituto gregis Christi salutem præ-
tulit: et monasticum relinquens tuguriolum, ovilis
Christi curam gessit, et multo diffluens sudore,
lupos undique ab eo repulit. Cæterum quam lo-
cuples virtute fuerit, et quæ supra captum homi-
nis fecerit, 149 is quem diximus liber evolvere
eum volenti ostendet. Ego vero unum quiddam
illius actorum huic loco accommodatum, recen-
sendum in opere hoc duxi. Orontes fluvius ab
Aquilonari parte imperialem Antiochiæ domum
præterlabitur. Porticus autem quædam maxima
duorum culminum, in parte meridionali ad urbis
mœnia, prælatis turribus utraque ex parte conspi-
cua, est exstructa. Inter imperiales ædes et amœna
via est, quæ per portam quæ isthic est, euntes ex-
cipiens, in vicinos suburbanos agros deducit. Hanc
viam aliquando divus insistebat Aphraates, ad filei
gymnasium iturus, et ovibus Christi congruens pa-
bulum allaturus. Eum e superiore loco porticus
prospectans imperator vidit: sisyra enim, seu
veste ex ovium villosis pellibus consuta, amictus,
et senio multo confectus, celerius tamen currebat.
D Et quidam imperatori, hunc esse Aphraatem illum,
ex quo totius urbis multitudo penderet, dixit. Et
ille et porticu virum sanctum interrogans: « Quo-
nam, inquit, vadis? » Atque Aphraates, « Pro
imperio tuo precaturus, » respondit. « Atqui, » im-
perator intulit, « domi te, qui leges monachorum
sequeris, manere, ibique quiete consistentem hoc
facere oportuit. » Tum divinus senex perquam
sapienter ait: « Recte tu quidem, o imperator, di-

(1) Theod. cap. 26.

cis me id facere debere : facturusque id adeo constanter fueram, si pax Christi ovibus esset. Sed cum multa quadam insanix caligo loca omnia occuparit, et maximus insuper subrepat timor, ne plurimo imminente periculo, a feris oves dilanentur, necessitas mihi quoque incumbit, ut vigilem, omnemque funem moveam, ne quod grex Christi capiat detrimentum. Age enim, o imperator, si puella essem domi in conclavi abdita, fusos manibus tractans, et lanificium meum curans, atque alicunde subito conspicerem flammam exortam, et omni ex parte paternæ domui circumfusam, sædo incendio eam jamjam consumpturam, quid me facere oporteret? dic, te per Deum oro. Utrumne me sic sedere, et penates patrios conflagrantes despiciere, ignemque proserpentem expectare : an conclavi statim relicto, sursum et deorsum currere, aquam in manibus habere, et modis omnibus flammam exstinguere conari oporteret? **150** Satis sane scio, dicturum te, faciendum mihi esse, quod et sagacis sanæque mentis puella faceret. Id ipsum vero nunc quoque fieri debere existimo. Cum tu enim quasi fulmen quoddam in paternam domum nostram incidere, et veriore pietatem omnem igne vastes, undiquaque circumcursamus, flammam gliscentem exstinguere satagentes. » Hæc quidem ille dixit. Imperator autem ad minas usque progressus, silere eum coegit. Ex cubiculariis autem imperatoris quidam, qui sanctum virum propter animi temeritatem gravius tractaverat, in balneum confestim ingressus, ut principi lavationem præpararet, mente captus, et in calidas aquas delapsus, ibi vitam finivit. Imperator aliquandiu expectans, et extrahi ea mora tempus querens, aliis causam ejus rei inquisitam sibi renuntiare præcepit. Qui cum eo venissent, et omnia circumspexissent, illum in calidis undis morte frigida peremptum repperunt. Quod ubi imperator cognovit, opus id quidem petulantis, Aphraatæ sancto illatæ injuriæ et contumeliæ esse, recte arbitratus est : de impio autem dogmate eundem, juxta indurati cordis Pharaonem, retinuit animum. Et perinde atque fulminè afflatus et attonitus imperator, miraculo eo magis etiam est contra veram pietatem concitatus. Eadem tempestate idem quod Aphraates, plurimum laudatus ille Julianus fecit. Nam hic quoque solitudine relicta, Antiochiam venit. Cum enim mendacii artifices, Ariani inquam, per sycophantiam virum sanctum traducere conarentur, veluti factionis eorum esset, et dogmati Ariano consentiret : Flavianus, Diodorus, et Aphraates, veritatis lumina, Acacium illum qui postea Berwensem civitatem sacrorum antistes optime administravit, ad celebrem illum virum cum hujusmodi postulatis misere, ut multorum (1) millium hominum misertus veniret, et cum adversariorum redargueret mendacium, tum veritatem libere confir-